Novit Deus humanam infirmitatem, quòd

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

compluta usu non trita auersatur, molestè ferès. Assueto igitur condescensu usus, per consueta naturæ ea facit, quæ sunt super naturam. Et quemadmodum in baptisate, quia cõsuetudo est hominibus, aqua lauari & oleo ungi, cõiunxit oleo & aquæ gratiam spiritus sancti, & fecit illud la-uacrum regenerationis: hunc in modum quia mos hominibus est panem māducare, & uinum & aquam bibere, coniunxit his ipsis suam diuinitatem, & fecit hæc suum corpus & sanguinè, ut per assueta, & quæ sunt secundum naturam, in his quæ sunt super naturam, collocemur. Corpus enim secūdum ueritatē coniunctum est diuinitati, quod ex sancta Virgine corpus est: non quòd corpus assumptum ex cælo descēderit, sed quòd ipse panis & uinum transmutatur in corpus & sanguinem Dei. Si autem modum requiris, quonam pacto fit, sat sit tibi audire quoniã per spiritum sanctum, quemadmodum ex sancta Deipara sibi ipsi, & in seipso Dominus carnē sustētauit. Et nihil amplius cognoscimus, quàm quod uerbum Dei uerum est & efficax, & omnipotens, modus autem inscrutabilis. Damascenus, lib. 4. cap. 14.

Non est figura panis & uinū, corporis & sanguinis Christi (absit enim hoc) sed est ipsum corpus Domini deificatum, ipso Domino dicente: *Mat. 26.* Hoc est meum, non figura corporis, sed corpus: & non figura sanguinis, sed sanguis: Et ante hoc
 ipsis

ipsis Iudæis, Quoniam nisi manducaueritis car- *Ioan. 6.*
nem filij hominis, & biberitis eius sanguinem,
non habebitis uitam æternam: caro mea uerus
est cibus, & sanguis meus uerus est potus. Da-
mascenus, lib. 4. cap. 14.

Proinde omni cum timore, & conscientia pu-
ra, & indubitabili fide accedamus, & omnino
fiet nobis quemadmodum credimus non dubi-
tâtes, & ueneremur ipsum omni puritate animi
& corporis. Accedamus ei desiderio ardenti, ma-
nus in crucis modum formantes, crucifixi cor-
pus suscipiamus. Et apponentes oculos & labia
& frontem, diuinum carbonem cõcipiamus: ut
ignis in nobis desiderij, assumens eo ex carbone
ignitionem, comburat peccata nostra, & illumi-
net corda nostra, & participatione diuini ignis
igniamur, & deificemur. Damascenus, libro 4,
cap. 14.

Carbonẽ uidit Esaias. Carbo autem simplex *Esa. 6.*
non est, sed unius igni: sic panis communionis
non panis simplex est, sed unius diuinitati. Et
corpus unius diuinitati, non una ac eadem illi
natura est, sed una corporis, unius diuinitatis al-
tera: quare amborum simul non una natura est
sed duæ. Damascenus, lib. 4. cap. 14.

Exemplaria autem futurorum dicuntur, non
ut non existentia uerè corpus & sanguis Christi:
sed quoniam nũc quidem per ipsa participamus
Christi diuinitate, tũc autem intelligibiliter per

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

solam uisionem. Damascenus, lib. 4. cap. 14.

Accipe & perceptionem illibatorum Christi
mysteriorum, & crede in ueritate corpus & san-
guinē esse Christi Dei nostri, quem dedit fideli-
bus in remissionē peccatorum. Nam nocte qua
tradendus erat sanctis suis discipulis & Aposto-
lis, & per eos omnibus in se credituris, dixit: Ac-
cipite & mādate, hoc est corpus meum, quod
pro uobis tradetur in remissionē peccatorum.
Similiter & calicem accipiens, dedit eis dicens:
Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus noui
testamenti, qui pro uobis effundetur: hoc facite
in meam commemorationem. Ipse est enim Dei
sermo uiuus & efficax, & omnia uirtute sua per-
agens, facit & conuertit diuino uerbo suo panis
& uini oblationem, in corpus & sanguinem, su-
perueniente spiritu sancto, in sanctificationem
& illuminationem, cum deuotione percipien-
tium. Damascenus in historia duorum militum.

Porro dicens, Hoc est corpus meum, ostendit
quod ipsum corpus Domini est panis, qui san-
ctificatur in altatio, & non respondens figura.
Nō enim dixit, hoc est figura, sed hoc est corpus
meum: Ineffabili enim operatione transforma-
tur, etiam si nobis uideatur panis, quoniam infir-
mi sumus, & abhorremus crudas carnes come-
dere, maxime hominis carnem, & ideo panis
quidem apparet, sed caro est. Theophylactus in
Matth. cap. 26.

Quum

Quum benedixisset, hoc est gratias egisset, fregit panē: id quod etiam nos facimus, preces adiungendo: Hoc est corpus meum, hoc inquam quod nunc sumitis. Non enim figura tantum, & exemplar quoddam dominici corporis panis est, sed in illud ipsum conuertitur corpus Christi: Dominus enim dicit, Panis quem ego dabo caro mea est: non dixit figura est carnis meę, sed caro mea est. & iterum, Nisi ederitis carnem meam. Theophylactus in Marcum, cap. 14.

Attēde autem quod panis qui à nobis in mysteriis manducatur, non est tantum figuratio quædam carnis Domini, sed ipsa caro Domini: non enim dixit, Panis quem ego dabo, figura est carnis, sed caro mea est. Transformatur enim arcanis uerbis panis ille, per mysticam benedictionem & accessionem sancti spiritus, in carnem Domini. Et ne quem conturbet quod credendus sit panis caro: etenim & in carne ambulante Domino, & ex pane alimoniam admittente, panis ille qui manducabatur, in corpus eius mutabatur, & similis fiebat sanctę eius carni, & in augmentum & sustentationem conferebat, iuxta humanum morem: Igitur & nunc panis in carnem Domini mutatur. Theophylactus in Ioannem, cap. 6.

Oportet igitur nos quum audiuerimus, Nisi ederitis carnem filij hominis, non habebitis uitam, in sumptionibus diuinorum mysteriorum indubitata[m] retinere fidem, & non querere quo

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

1. Cor. 2.

paçto: Nā animalis homo, hoc est, qui sequitur cogitationes humanas & animales, nō est capax eorum quæ sunt super naturā, & spiritualium. Atque ita & spiritualem esum carnis dominicæ non intelligit, cuius qui non sunt participes, non erunt participes æternæ uitæ: eo quòd nō susceperūt Iesum, qui est uita æterna. Non enim nudi hominis caro est quæ manducatur, sed Dei, & quæ deificare ualet, utpote contemperata deitati. Theophylactus in Ioannem, cap. 6.

1. Cor. 11.

Qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit: nec sanè ob mysteriorum naturam id dixerim, quippe quæ uitam in se & habent & largiuntur, sed ob mysteria adeuntium indignitatem, quibus haud secus illa officiunt, ac solet oculorum ualetudine laborantibus, sol ipse obiectus officere. Theophylactus in Paulum. 1. Corinth. 11.

De adoratione, ueneratione, reuerentia, & honore corporis Christi in Eucharistia.

Sed ô diuinum penitus, sanctumq; mysteriū, obducta tibi significantium opera signorum dignanter aperiēs, nobis palam atque aperte Luceste, nostrōsque spirituales oculos, singulari & aperto tuæ lucis fulgore imple. Dionysius Ecclesiasti. Hier. Specul. cap. 3.

Leuit. 7.

Cum timore & honore Eucharistiā accipendam. In Leuitico, Anima autem quęcunq; manducauerit

ducauerit ex carne sacrificij salutaris, quod est Domini, & immunditia eius super ipsum est, peribit anima illa de populo suo. Item in epistola ad Corinthios. 1. *Quicūque ederit panem, aut biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini.* Cyprianus ad Quirinum, lib. 3. cap. 24. 1. Cor. II.

Et ideo quia corpus assumptū ablaturus erat ex oculis nostris, & syderibus illaturus: necessarium erat ut nobis in hac die, sacramentum corporis & sanguinis sui consecraret: ut coleretur iugiter per mysterium, quod semel offerebatur in pretium. Ut quia quotidiana & indefessa currebat pro hominis salute redemptio, perpetua esset etiam redemptionis oblatio: & perennis illa uictima uiueret in memoria, & semper præsens esset in gratia. Eusebius Emisenus, Oratione de corpore Domini.

Qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, non discernens corpus Domini. Deuoto animo & cum timore accedendū ad communionem docet, ut sciat mens reuerentiam se debere ei, ad cuius corpus sumēdum accedit. Hoc enim apud se debet iudicare, quia Dominus est cuius in mysterio sanguinē potat, qui testis beneficij Dei: quē nos si cum disciplina accipiamus, non erimus indigni corpore & sanguine Domini, gratias enim uidebimur reddere redēptori. Ambrosius in epist. 1. ad Cor. II.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Nolimus obsecro, nolimus impudentes nos ipsos interimere, sed cum honore & munditia omni ad Deum accedamus, & quando id propositum uideris, dic tecum, propter hoc corpus nõ amplius terra & cinis ego sum, non amplius captiuus, sed liber: propter hoc, cælum & ea quæ in eo bona sunt, me accepturum spero, propterea immortalẽ uitam, angelorum sedem, Christi consuetudinẽ. Chrysofost. in epist. 1. Cor. 10. Hom. 24.

Mat. 2.

Hoc corpus in præsepi reueriti sunt magi, & uiri impij & barbari longo itinere cõfecto, cum timore & tremore plurimo adorauerunt. Imitemur igitur barbaros saltem eos, qui cælorum ciues sumus. Chrysofost. in epist. 1. Cor. 10. Hom. 24.

Magi cum id præsepe & tugurium tantum, neque eorum quicquam quæ tu nunc intueris, uiderent, summa accesserunt reuerẽcia & horrore: Tu uerò non in præsepi id sed in altari, nõ mulierem quæ in ulnis reneat, sed sacerdotem præsentem, & spiritum perabundè super posito diffusum sacrificio uidès: nec simplex, ut illi, corpus intueris, sed & eius potẽtiam & omnem cognoscis administrationem, & nihil eorum quæ per ipsum facta sunt ignoras, & diligenter initiatus es in omnibus. Excitemur igitur horrescamusque, & maiorem quàm barbari illi præ nobis feramus pietatem. Chrysofostomus in epist. 1. Corinth. 10. Hom. 24.

Qui suprà unã cū patre sedes, & hęc unã nobiscum

biscum inuisibiliter uersaris, dignare potētī manu tua nobis impartiri impollutum corpus tuū, & preciosum sanguinem, & per nos toti populo. Deinde sacerdos adorat, & diaconus in eo in quo est loco, ter mysticè dicētes, Deus propitius esto mihi peccatori: & populus similiter, omnes cum pietate & reuerentiā adorant, &c. Chryso-
stomus in missa.

Neque enim frustra ita distincti sunt, ut de pauperibus suprā diceretur, Edent pauperes & sa-
turabuntur: hic uerò, manducauerunt & adora-
uerunt omnes diuites terræ. Et ipsi quippe ad-
ducti sunt ad mensam Christi, & accipiunt de corpore & sanguine eius, sed adorant tantū, non etiam saturantur, quoniam non imitantur: man-
ducantes enim pauperem, dedignantur esse pau-
peres, quia Christus pro nobis passus, relinquens
nobis exemplū ut sequamur uestigia eius. Au-
gust. Honorato Epist. 120.

De sacramento sanè quod accepit, cū ei be-
ne commendatum fuerit, signacula quidem rerum diuinarum esse uisibilia, sed res ipsas inuisi-
biles in eis honorari, nec sic habendam esse illam speciem benedictione sanctificatam, quemad-
modū habetur in usu quolibet. Dicēdum etiam quid significet, & sermo ille quem audiuit: quid in illo condatur, cuius illa res similitudinem gerit. August. de Catechizandis rudibus, cap. 26.